
در پی کشته شدن یک نفر در سنندج اعلام شد

نیروهای ضد شورش سلاح جنگی در اختیار ندارند
فرمانده انتظامی اســتان کردســتان گفت: یک 
راننــده پراید که حوالی ظهر شــنبه در حال عبور 
در میان آشوبگران در خیابان پاسداران سنندج بود 

توسط ضد انقلاب کشته شد.
 ســردار آزادی در گفــت و گــو با ایرنــا افزود: 
نیروهای ضد شورش سلاح جنگی در اختیار ندارند 
و بررسی های ما نشان می دهد اساسا نیروهای پلیس 

در زمان حادثه در این نقطه حضور نداشته اند، این 
موضوع نشان می دهد این فرد در قالب پروژه کشته 
ســازی توسط ضد انقلاب کشته شــده است. او با 
اشاره به اینکه ضد انقلاب، تجزیه طلب ها و معاندین 
در صدد کشته ســازی هستند گفت: این اقدام ضد 
انقلاب قبلًا هم سابقه داشته است به طوری که در 
ابتدای نا آرامی های اخیر در کردستان، چهار نفر در 

شهرهای سقز، دیواندره و دهگلان توسط ضد انقلاب 
کشته شدند.

 وی به خانواده ها هشدار داد با توجه به نفوذ ضد 
انقلاب و گروه های تروریستی در میان افراد معترض، 
مواظب باشند فرزندان آنها در این تجمعات شرکت 
نکنند تا خدای نکرده طعمه ضد انقلاب و جریانات 

تروریستی نشوند.
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اعتراض دارمتحلیل چند عاملیِ اعتراض ها در ایران

چه عواملی باعث همکاری انرژی ایران و روسیه شده است؟

پیرامــون وقایــع و اتفاقات ایــام اخیر می توان 
روزها و شــاید ماه ها سخن گفت و به بررسی ابعاد 
مختلف چنین اعتراض هایی پرداخت و از منظرهای 
گوناگون به بررســی و واکاوی آن همت گماشت. 
امری که اندیشــمندان غربی در حــوزه نظری، از 
دهه ها پیش در مواجهه بــا جنبش های اعتراضی 
در جوامع خود بدان پرداخته اند، اما در ساحت امر 
سیاست و اجتماع جامعه ایران تا حدودی این امر 

مورد غفلت واقع شده است. 
طبیعی اســت که زمینه هــای پیدایش و بافت 
اجتماعــی متفــاوت هر جامعه، تبییــن و تحلیل 
متفاوتــی را در مواجهه با جنبش هــای اعتراضی 

می طلبد.
در مقدمه این یادداشــت بایــد عنوان نمود که 
به باور نگارنده این ســطور، فــارغ از علل و عوامل 
شــکل گیری چنیــن وضعیتی در زمانــه کنونی، 
وقوع این پدیده به گواه اظهار نظر کارشناســان و 
نخبگان عرصه سیاســت و اجتماع امری بدیهی و 
قریــب الوقوع بود. از این باب که تفاوت نســلی و 
ظهور نسلی که به لحاظ سطح توقعات، اندیشه ها و 
نگاه متفاوت خود )هم در نسبت با نظام حاکم و هم 
در نسبت با دیگر اقشار جامعه( ضرورت رویکردی 

متفاوت در برخورد با آنها را به ما نشان می دهد.
آنچه که ضرورت آن از اهمیت وافری برخوردار 
می باشد اینکه یک تحلیل گر رویدادها باید بتواند 
فــارغ از تبعات خوب یا بد پدیده ها، فارغ از حُب و 
بغض های آنچنانی، به بیان آنچه که ادراک می کند 

بپردازد. هر رویداد، هر بحران و هر پدیده ای را باید 
در چارچــوب علل و عوامل عینــی و ذهنی وقوع 
آن مورد بررســی قرار داد که عمومــاً زمینه های 
پیدایش آن هم به بستری از رویدادهای واقع شده 
در گذشته باز می گردد. طبیعتاً برخود ما با چنین 
پدیده هایی باید به گونه ای باشد که نه آن را به اوج 
اعلــی درجات ببریم و نه اهمیــت آن را کم جلوه 
دهیم. این عرصه، محلی برای تبیین رویدادهاست، 

نه تمجید پدیده ها.
نکته اساسی قابل بیان در اعتراض های کنونی، 
برخلاف اصل خود شعار نهفته در آن، دربرگیرنده 
طیف متنوعی از خواســت های متفاوت از ســوی 
نسل های عموماً جوان می باشــد. نبود آزادی های 
بحران های  اجتماعی،  افول سرمایه های  اجتماعی، 
اقتصادی، بیکاری، نبود افق روشــن برای آینده و 
همچنین بحران هویتی که برآمده از تعدد راه های 
ارتباطی و گسترش فضاهای مجازی و رسانه ای در 
دنیای امروز می باشــد، تببینی چندعاملی را برای 

تحلیل اینگونه بحران ها می طلبد.
عاملیت های فردی آنچنان که در گذشته عامل 
وحدت بخش خواســت های جمعی بوده اند، امروز 
در اعتراضات کنونی به چشــم نمی خورد. در واقع 
یک رویداد دلخراش، محرکی می شود تا جمعیتی 
خودانگیختــه عرصه خیابــان را مجالی برای بیان 
اعتراضات خود قرار دهــد. از طرف دیگر نهادهای 
ســنتی پیشــین اگر چند دهه پیش از پتانسیل 
مطلوبــی در جهت بســیج اجتماعــی برخوردار 
بوده اند، امروزه به نظر می رسد کارکردهای خود را 
به مقوله های دیگری همچون مدیا و عرصه فضای 
مجازی داده است. طبیعتا همبستگی اجتماعی در 
جهان کنونی معلول ساختاری از مفاهیم برساخته 

همین شبکه ها در ذهن جمعی نسل جوان کنونی 
می باشد.

شکاف میان عرصه سیاست و جامعه، پدیده ای 
اســت که از دهه ها پیش با ظهور نســلی متفاوت 
از گذشــته، خود را بر همگان عیان نموده اســت. 
خواســته های اجتماعی، آنگاه که با ســاختارهای 
قانونی تدوین شــده نظام حاکم در تعارضی آشکار 
قــرار گیرد، عاقلانه ترین امر ممکن، زمینه ســازی 
جهت تغییر سیاســت ها و رویکردهای ساختاری 
اســت که از ابتــدای انقلاب تا به امــروز بر عرصه 

سیاست و اجتماع حاکم بوده است.
از طــرف دیگر احســاس در حاشــیه ماندگی 
برای نیمی از جامعه ای که بشــدت در پی نهادینه 
کردن مظاهر مدرنیته در عرصه زندگی شــخصی 
و اجتماعی خود می باشــد، تبعــات جبران ناپذیر 
بســیاری برای نهاد قدرت به همــراه خواهد آورد. 
طبیعی است که قدرت رسانه و جذابیت شبکه های 
مجازی، امروز بیش از بودجه های هنگفتی که صرف 
نهادهای آموزشــی شده است، از کارکردهای تاثیر 
گذار در مواجهه با نسل کنونی برخوردار بوده است. 
بنابراین شکل گیری جنبش اعتراضی، شکست کلیه 

برنامه های چنین ارگان هایی را بشارت می دهد.
نتیجــه آنکه شــکاف نســلی، تعــارض میان 
برداشــت ذهنی نســبت به تغییرات جهان کنونی 
در نــگاه حاکمیت و جامعــه، ادامه روند عدم حل 
مســائل تلمبار شده و برخورد ســلبی و امنیتی با 
خواست های نســل نوین جامعه، عرصه ای از تنش 
و بحــران را مرتباً بازتولیــد می کند که عدم توجه 
و عنایــت لازم به آنها می تواند کل ســاختار را با 

چالش های عدیده ای مواجه سازد.
*دانشجوی دکتری علوم سیاسی

در ورزش پهلوانی کشتی، وقتی یک کشتی گیر 
مجری فن دســت به اقدام فن و بند نصفه و نیمه 
می زند و گیر می کند، توسط حریف بدجور مجازات 
می شــود: ابتدا به پل می رود و بعد ضربه فنی شده 
و از جدول رقابت حذف می شود؛ یعنی فقط با یک 

کشتی توریست می شود!

بازنشســتگان شــرکت مخابرات ایران در کل 
کشــور نزدیک به دو دهه اســت بعد از خصوصی 
سازی این شــرکت با مدیریت حاکم جهت وصول 
مطالبــات قانونی معوقه رفاهیات روی ترازوی وزن 
کشی مسابقه رفته اند و در جدول گروه بندی قرار 
گرفته انــد. حضراتی که در این شــرکت مدیریت 
می کنند مبارزه رودررو را به بازنشســتگان باختند 
و پرچم دور افتخار روی تشــک کشــتی به دست 
بازنشســتگان به پــرواز درآمد، اما هنــگام توزیع 
مدال و حکم پای سکوی قهرمانی مدیران شرکت 

مخابرات جایزه گرفتند. فرزندان دهه هشتادی آنان 
که نتیجه مسابقه بسیار عادلانه و جوانمردانه را در 
این ســالیان دیدند به پدران و مادران گفتند برای 
شما دیگر اعتراض کافی است. این بار نوبت ماست. 
شما چندین بار بازی را به آنان باختید، ما می رویم 

تا برای یک بار هم که شده برنده این بازی شویم.
به قــول ناصر فیض: وقتی چراغ مه شــکنم را 
شکســته اند / باید چراغ مه شکنم را عوض کنم / 
شاید که اتفاق بیفتد از این به بعد / روزی هزار بار 

فنم را عوض کنم.

تفاهــم نامه 40 میلیــارد دلاری بین غول های 
انــرژی دولتی روســیه و ایران، در صــورت اجرا 
می تواند کلید آزادسازی پتانسیل انرژی ایران باشد.
به گــزارش عصرایران، وبگاه »آســیا تایمز« با 

انتشار گزارشی در این باره نوشت:
در حالی که اروپا برای زمستان بدون گاز روسیه 
آماده می شــود، کرملین به دنبال انتقال بیشتر گاز 
طبیعی خود به شــرق اســت. اگرچه چین و هند 
همچنان مهمترین مقاصد صادراتی مسکو در آسیا 
هستند، اما به نظر می رسد روسیه خریدار جدیدی 

پیدا کرده است - جمهوری اسلامی ایران.
اما چرا کشوری که دارای بزرگترین ذخایر اثبات 
شده نفت و گاز طبیعی جهان است )ایران(، باید از 

فدراسیون روسیه انرژی بخرد؟
ایران برای صادرات انرژی خود به خارج از کشور 
به خطوط لوله گاز جدید نیاز دارد، زیرا مسیرهای 
موجود به ترکیه و عراق تنها می توانند حجم کمی 
را تامین کنند. مجموع صادرات گاز ایران در ســال 
2021، 17 میلیــارد متــر مکعب بوده اســت. در 
مقایسه، روسیه در سال گذشته 241 میلیارد متر 

مکعب صادرات داشته است.
مشــکل دیگر ایــران عدم تولیــد LNG )گاز 
طبیعی مایع( است. ایران به روسیه برای کمک به 

توسعه زیرساخت های انرژی کشور نیاز دارد.
یک یادداشــت تفاهم 40 میلیارد دلاری که در 
ماه ژوئیه گذشته بین غول انرژی روسیه »گازپروم« 
و شــرکت ملی نفت ایران امضا شد، می تواند این 
شــکاف را برطــرف کند. ایران که پــس از اعمال 
تحریم ها توســط ایالات متحده در سال 201۸ از 
دسترســی به فناوری LNG غربی محروم شد، به 
تخصص مورد نیاز برای توسعه صنعت انرژی خود 
دسترسی ندارد و گازپروم می تواند آن را ارائه دهد.

در واقع، انزوای بین المللی روســیه در بحبوحه 
جنگ این کشور در اوکراین، فرصتی را برای ایران 
فراهم کرده اســت. به عنوان بخشی از این تفاهم 
نامه، مسکو به توسعه میادین گازی کیش و پارس 
شمالی و همچنین شش میدان نفتی ایران کمک 

خواهد کرد.
اگر روســیه و ایران بتوانند بر سر سازوکارهایی 
بــرای دور زدن تحریم های غــرب و هماهنگی در 
زمینه صــادرات انرژی به توافق برســند، اتحادیه 

اروپا باید از این پس تنها به عرضه نفت از عربستان 
ســعودی و امارات متحده عربی و LNG از آمریکا 

و قطر تکیه کند.
چنین نتیجه ای می تواند منجر به افزایش قیمت 
انرژی در ســطح جهانی و کمبود گاز بیشــتر در 
اروپا شــود، به ویژه پس از آن که مســکو و ریاض 
در نشســت اخیــر اوپک پلاس بر ســر کاهش 2 
میلیون بشکه ای عرضه نفت به بازار جهانی به توافق 

رسیدند.
مســکو و تهران )به عنوان نخســتین و دومین 
دارنده منابع گاز طبیعی جهــان( حتی می توانند 
تلاش کنند تا یک »کارتل گاز جهانی« ایجاد کنند 
و تشــکیل این کارتل به آنها اهرم قابل توجهی در 
برابر غرب، به ویژه کشورهای اروپایی که به شدت به 

واردات گاز وابسته هستند، بدهد.
در حالــی که ایران و روســیه اکنــون در حال 
همکاری هستند، تهران علاقه خود را برای کاهش 
کمبود انرژی در اروپا که جنگ روسیه در اوکراین 
ایجاد کرده است، ابراز کرده است. مشکل اینجاست 
کــه ایران نیز مانند روســیه تحت محدودیت های 
صادراتــی قــرار دارد و بدون کاهــش تحریم های 
غرب - که بعید به نظر می رسد- جمهوری اسلامی 
نمی تواند به اروپا در تامیــن نیازهای گاز خود در 

زمستان امسال کمک کند.
اما حتی با چراغ ســبز واشــنگتن، ایران فاقد 
زیرســاخت ها برای افزایش صادرات خود است، به 
همین دلیل اســت که به دنبال ایجاد روابط قوی 
انرژی با »کشورهای دوست« است که می تواند به 
تهران در توســعه و نوسازی صنایع نفت و گاز خود 

کمک کند.
برخی نسبت به این رویکرد شک دارند. »مرتضی 
بهروزی فر« کارشناس انرژی در تهران به خبرگزاری 
کار ایران )ایلنا( گفته که مسکو »حتی یک ریال در 
بخش انرژی جمهوری اسلامی سرمایه گذاری نکرده 
است« و تفاهم نامه اخیر به جایی نخواهد رسید. در 
واقع، روسیه در حال حاضر فاقد فناوری LNG در 

مقیاس بزرگ خود است.
و با این حــال، با فرض ادامه توافــق، ایران باز 
از نزدیکی به روســیه در شرایط کنونی خود سود 
خواهد برد. در اواســط سپتامبر، وزارت نفت ایران 
اعــلام کرد که این کشــور روزانــه 9 میلیون متر 

مکعب گاز روسیه را عمدتا برای مصرف داخلی )و 
به احتمال زیاد برای تامین ثبات انرژی در شــمال 

غرب ایران( خریداری خواهد کرد.
 با توجه به اینکه اتحادیه اروپا قصد دارد واردات 
گاز روســیه را قطع کند، مسکو آشکارا به بازارهای 
جدید نیاز دارد و ایران در موقعیت خوبی برای چانه 

زنی قرار دارد.
6  میلیــون متر مکعب دیگر از ذخایر روســیه 
می تواند مجددا به کشــورهای دیگر صادر شــود. 
تحلیلگــران انتظار دارنــد که تهران ایــن گاز را 
بــا قیمت پایین خریداری کند و ســپس آن را به 
ترکیه، پاکســتان و حتی افغانستان بفروشد که به 
ایران اجازه می دهد کســری بودجه خود را جبران 
کنــد. این همکاری به نفع گازپروم نیز خواهد بود، 
زیرا خطر عدم پرداخت را متحمل نخواهد شد، زیرا 
تهران، به جای کابل یا اســلام آباد، خریدار خواهد 
بود. مطمئنا ایران به عنوان بازار اصلی گاز روســیه 
جایگزین اروپا نخواهد شد. حتی اگر اهداف روزانه 
مورد انتظار برآورده شود، گازپروم تنها 5.5 میلیارد 
متر مکعب گاز طبیعی در ســال را بــه ایران ارایه 
خواهــد کرد کــه تنها 10 درصد از آنچه روســیه 
پیشتر از طریق خط لوله نورد استریم به اروپا عرضه 
می کرد، است. اکنون که نورد استریم و نورد استریم 
2 پس از انفجارهای اخیر از مدار خارج شــده اند، 
گازپروم احتمالا به دنبال افزایش حجم صادرات به 

ایران و سایر نقاط خواهد بود.
به عبارت دیگر، روسیه منزوی از غرب، وابستگی 
بیشــتری به بازارهای خاورمیانه و آسیا پیدا کرده 
اســت و ایران می تواند نقش برجســته ای در این 
محاسبات داشته باشــد. در نهایت، کرملین حتی 
ممکن اســت به دنبال ایجاد کنترل بر منابع گازی 

ایران باشد.
در حال حاضر، بیشــتر این طرح های همکاری 
فعلا روی کاغذ مانده اند. حتی بهترین استراتژی ها 
نیز تحــت تاثیر نتیجه جنگ اوکراین قرار خواهند 
گرفت، به ویژه اگر روســیه متحمل شکستی شدید 

شود.
بنابراین، روســیه و ایران ممکن اســت اهداف 
بلندپروازانه ای در زمینه انرژی داشــته باشند، اما 
هیچ تضمینی وجود ندارد که به این زودی به آنها 

دست یابند.
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دبیرکل حزب مردم ســالاري در توئیتي نوشت: سوء اســتفاده وابستگان به آمریکا و رژیم صهیونیستي از ماجراي 
مهسا امیني نباید موجب تبرئه برخي مدعیان طرفداري از نظام در ضرب و شتم دانشجویان دانشگاه شریف باشد! 
مصطفي کواکبیان در توئیتي نوشــت: بی شک وابســتگان به آمریکا و رژیم صهیونیستی و... پس از ماجرای  مهسا 
امینی سوءاستفاده کرده اند اما انتساب طراحی همه وقایع به خارجی ها بیانگر ناکارآمدی دستگاه های امنیتی کشور 
بوده و موجب تبرئه برخی مدعیان طرفداری از نظام اســت که همه خلاف ها و ضرب و شــتم  دانشجویان دانشگاه 

شریف  را مباح می شمارند.    


